



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月5日

上場会社名 矢作建設工業株式会社 上場取引所 東 名  
 コード番号 1870 URL https://www.yahagi.co.jp/  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高柳 充広  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 佐口 芳樹 TEL 052-935-2348  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	23,032	31.0	2,027	228.1	2,094	206.6	1,452	220.5
2020年3月期第1四半期	17,579	△3.6	617	△60.3	683	△57.5	453	△58.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,838百万円 (420.4%) 2020年3月期第1四半期 353百万円 (△68.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	33.47	—
2020年3月期第1四半期	10.44	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	112,224	53,061	47.3
2020年3月期	107,191	52,046	48.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 53,055百万円 2020年3月期 52,040百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	16.00	—	18.00	34.00
2021年3月期	—				
2021年3月期（予想）		17.00	—	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

(注) 2020年3月期年間配当金の内訳 普通配当30円00銭 創立70周年記念配当4円00銭

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	48,000	26.9	2,800	22.4	2,800	18.8	1,850	21.5	42.62
通期	100,000	11.0	7,000	△9.8	7,000	△10.6	4,800	△6.9	110.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	44,607,457株	2020年3月期	44,607,457株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,204,754株	2020年3月期	1,204,754株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	43,402,703株	2020年3月期1Q	43,402,777株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想については、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	9
受注及び販売の状況(連結)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急事態宣言のもと、個人消費は大きく落ち込み、企業活動も大幅な制限を受けたことなどから厳しい状況が続きました。

建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移したものの、民間設備投資については企業収益の落ち込みを背景に慎重な姿勢が見られるようになり、住宅投資も雇用・所得環境の悪化による影響から力強さを欠くなど、建設投資全体としては先行き不透明な状況となりました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高が23,032百万円（前年同四半期比31.0%増）、営業利益が2,027百万円（前年同四半期比228.1%増）、経常利益が2,094百万円（前年同四半期比206.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益が1,452百万円（前年同四半期比220.5%増）となりました。

売上高の区分につきましては、完成工事高が17,012百万円（前年同四半期比11.1%増）、内訳は建築工事が11,376百万円（前年同四半期比27.7%増）、土木工事が5,636百万円（前年同四半期比12.0%減）となりました。また、不動産の売買・賃貸事業、建設用資材販売事業、ゴルフ場経営事業等を内訳とする不動産事業等売上高が6,019百万円（前年同四半期比165.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、新型コロナウイルス感染症による不測の事態に備え、安定的な資金運営を実施するため資金調達を行ったこと等により、前連結会計年度末に比べ5,032百万円増加の112,224百万円となりました。

負債の残高についても、上記の借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ4,018百万円増加の59,163百万円となりました。

純資産の残高は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,014百万円増加の53,061百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月11日に公表いたしました2021年3月期の連結業績予想につきましては、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	13,776	28,682
受取手形・完成工事未収入金等	32,518	22,696
電子記録債権	818	895
未成工事支出金	6,085	6,929
販売用不動産	15,624	14,239
商品及び製品	24	6
材料貯蔵品	656	490
その他	1,471	1,901
貸倒引当金	△88	△84
流動資産合計	70,886	75,756
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	15,104	15,069
機械、運搬具及び工具器具備品	3,072	3,091
土地	19,465	19,468
リース資産	84	74
減価償却累計額	△10,018	△10,127
有形固定資産合計	27,707	27,577
無形固定資産		
投資その他の資産	476	499
投資有価証券	4,741	5,190
退職給付に係る資産	222	221
繰延税金資産	1,980	1,802
その他	1,225	1,225
貸倒引当金	△48	△48
投資その他の資産合計	8,121	8,391
固定資産合計	36,305	36,468
資産合計	107,191	112,224

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,024	8,742
電子記録債務	3,648	3,664
短期借入金	20,517	25,810
未払法人税等	1,107	384
未成工事受入金	4,904	3,528
完成工事補償引当金	437	443
工事損失引当金	10	7
役員賞与引当金	125	29
その他	1,720	2,279
流動負債合計	40,495	44,890
固定負債		
長期借入金	5,540	5,227
再評価に係る繰延税金負債	221	221
退職給付に係る負債	5,083	5,075
資産除去債務	348	348
その他	3,455	3,399
固定負債合計	14,649	14,272
負債合計	55,145	59,163
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,808	6,808
資本剰余金	7,244	7,244
利益剰余金	44,052	44,680
自己株式	△576	△576
株主資本合計	57,528	58,156
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	602	966
土地再評価差額金	△5,882	△5,882
退職給付に係る調整累計額	△208	△185
その他の包括利益累計額合計	△5,487	△5,101
非支配株主持分	6	5
純資産合計	52,046	53,061
負債純資産合計	107,191	112,224

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高		
完成工事高	15,313	17,012
不動産事業等売上高	2,266	6,019
売上高合計	17,579	23,032
売上原価		
完成工事原価	13,347	14,881
不動産事業等売上原価	1,709	4,002
売上原価合計	15,056	18,883
売上総利益		
完成工事総利益	1,965	2,131
不動産事業等総利益	556	2,017
売上総利益合計	2,522	4,148
販売費及び一般管理費	1,904	2,121
営業利益	617	2,027
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	73	83
その他	25	14
営業外収益合計	99	98
営業外費用		
支払利息	25	31
その他	8	1
営業外費用合計	34	32
経常利益	683	2,094
特別利益		
固定資産売却益	1	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
固定資産除却損	2	—
特別損失合計	2	—
税金等調整前四半期純利益	681	2,094
法人税、住民税及び事業税	163	560
法人税等調整額	65	81
法人税等合計	229	642
四半期純利益	452	1,451
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	453	1,452

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	452	1,451
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△122	364
退職給付に係る調整額	22	22
その他の包括利益合計	△99	386
四半期包括利益	353	1,838
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	354	1,839
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△0



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症拡大による影響は未だ不透明な状況ではあるものの、現状では、当社グループの収益等に与える影響は限定的であると判断しており、これにもとづき必要とされる会計上の見積りなどを行っております。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の今後の状況次第では、会計上の見積りなどに重要な影響を及ぼすことも考えられ、この場合、当連結会計年度以降の当社グループの業績に影響を及ぼすおそれがあります。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結子会社の事業年度等に関する事項の変更)

従来、連結子会社のうち決算日が12月31日であった南信高森開発株式会社は、同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について必要な調整を行っていましたが、当第1四半期連結会計期間より決算日を3月31日に変更しております。

この決算期変更により、当第1四半期連結累計期間は、2020年4月1日から2020年6月30日までの3ヶ月間を連結しております。

なお、当該連結子会社の2020年1月1日から2020年3月31日までの損益については、利益剰余金の増減として調整しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	建築 セグメント	土木 セグメント	不動産 セグメント	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書 計上額(注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	8,980	6,469	2,129	17,579	—	17,579
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,162	31	88	2,282	△2,282	—
計	11,142	6,501	2,218	19,862	△2,282	17,579
セグメント利益	1,154	265	170	1,589	△971	617

(注) 1. セグメント利益の調整額△971百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△774百万円及びセグメント間取引消去△196百万円を含んでおります。

全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	建築 セグメント	土木 セグメント	不動産 セグメント	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書 計上額(注) 2
売上高						
外部顧客への売上高	11,407	5,761	5,863	23,032	—	23,032
セグメント間の内部 売上高又は振替高	981	6	86	1,073	△1,073	—
計	12,388	5,767	5,949	24,105	△1,073	23,032
セグメント利益	1,065	515	1,141	2,721	△694	2,027

(注) 1. セグメント利益の調整額△694百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△760百万円及びセグメント間取引消去66百万円を含んでおります。

全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

受注及び販売の状況(連結)

(1) 受注高

(単位:百万円)

区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	比較増減		
				金額	率(%)	
工事	建築	官庁	7	—	Δ7	Δ100.0
		民間	12,427	6,065	Δ6,361	Δ51.2
		計	12,435	6,065	Δ6,369	Δ51.2
	土木	官庁	2,874	1,152	Δ1,721	Δ59.9
		民間	3,871	2,610	Δ1,261	Δ32.6
		計	6,746	3,763	Δ2,982	Δ44.2
		官庁	2,881	1,152	Δ1,728	Δ60.0
		民間	16,299	8,676	Δ7,623	Δ46.8
		合計	19,181	9,829	Δ9,352	Δ48.8

(2) 売上高

(単位:百万円)

区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	比較増減		
				金額	率(%)	
工事	建築	官庁	7	—	Δ7	Δ100.0
		民間	8,902	11,376	2,474	27.8
		計	8,909	11,376	2,466	27.7
	土木	官庁	2,457	2,127	Δ329	Δ13.4
		民間	3,946	3,508	Δ437	Δ11.1
		計	6,403	5,636	Δ767	Δ12.0
		官庁	2,464	2,127	Δ337	Δ13.7
		民間	12,849	14,885	2,036	15.8
		小計	15,313	17,012	1,698	11.1
不動産事業等		2,266	6,019	3,753	165.6	
合計		17,579	23,032	5,452	31.0	

(3) 次期繰越高

(単位:百万円)

区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	比較増減		
				金額	率(%)	
工事	建築	官庁	—	—	—	—
		民間	46,656	53,278	6,622	14.2
		計	46,656	53,278	6,622	14.2
	土木	官庁	15,750	11,102	Δ4,647	Δ29.5
		民間	19,900	17,932	Δ1,967	Δ9.9
		計	35,650	29,035	Δ6,615	Δ18.6
		官庁	15,750	11,102	Δ4,647	Δ29.5
		民間	66,556	71,211	4,654	7.0
		合計	82,307	82,313	6	0.0